扫描全能王 创建
目录
招标公告.................................................................................................................2
第一部分 投标人须知........................................................................................ 4
第二部分 投标文件格式.............................................................................. 18
第三部分 合同条款.......................................................................................... 19
第四部分 合同书.............................................................................................. 30
第五部分 技术规格及其它要求................................................错误！未定义书签。

(4) 《水文监测数据通信规约》(SL651-2014 )；
(5) 《水文测量规范》(SL58-2014 )；
(6) 《水文仪器及水利水文自动化系统型号命名方法》(SL108-2006 )；
(7) 《水利系统通信运行规程》(SL306-2004 )；
(8) 《水利信息网命名及 IP 地址分配规定》(SL307-2004 )；
(9) 《基础水文数据库表结构及标识符标准》(SL324-2005 )；
(10) 《水利系统通信工程验收规程》(SL439-2009 )；
(11) 《水文设施工程初步设计报告编制规程》(SL506-2011 )；
(12) 《水利视频监控系统技术规范》(SL515-2013 )；
(13) 《水利信息系统运行维护规范》(SL715-2015)；
(14) 《建筑物防雷设计规范» GB50057-2010；
2.工程建设必要性
2.1 打造节水示范区，推进现代化灌区的需要
近年来，霍城县通过灌区续建配套节水改造项目、高效节水灌溉项目的实施，灌区骨干
渠道、以及水利工程设施得以改善，为渠道安全运行创造良好的条件，但在灌区管理方面还
存在不足，与现代化灌区管理的要求相差甚远。因此迫切需要建立最严格的水资源管理制度，
33
合理配置水资源，采取相应的信息化措施实施节水灌溉，充分挖掘农业用水节水潜力，努力
将霍城县打造成全区乃至中国的节水型示范区，并向其它灌区推广节水灌溉技术服务体
2.2 提升灌区管理能力，改进社会服务的需要
当前由于灌区网络、IT 基础设施较差以及信息化管理理念不够完善，霍城县水利局信息
化软件系统建设比较滞后，因缺乏信息化管理软件，大量的业务资料仍以手工作业为主，无
法实现各类资料信息的有效管理，例如:水资源调度工作依然采取人工电话调度的手段，灌区
工程资料，工程图表管理方式依然采用纸质存档方式管理，灌区水费计收工作仍然采取人工
催缴，效率低下，成本极高，在灌区水情、工情实时监测方面更加缺乏专业的电子化仿真系
统，根本无法及时掌握灌区的实时信息，在自动化监测方面灌区闸门基本靠手动来进行闸门
的启闭，高效节水灌溉阀门轮灌也均以手动方式操作，自动化监控程度极低。随着信息技术
的飞速发展，在移动互联网大数据时代，现有的信息化系统早已无法支撑水权水价改革管理
需求。
因此，迫切需要突出发展“智慧水利”，积极应用大数据、云计算等先进理念和现代信息
技术，推进水权水价改革建设，改进灌区管理手段，有效提升水利公共管理和社会服务能力，
进而提高灌区水资源的利用效率与效益，更好地适应霍城县内部和外部信息社会的发展。
2.3 贯彻落实“智慧水利”部署的需要
灌区现代化管理是新疆水利工作的重要内容，开展霍城县现代化灌区建设是布局推进智
慧水利建设的关键手段。霍城县现代化水权水价改革建设，以数据中心及水慧通平台为核心，
构建应用体系、服务门户和运维保障体系，为达成智慧水利“十三五”总体目标起到至关重
要的作用。
2.4 水利行业信息化发展的需要
随着科学技术水平的飞速发展，信息化将成为未来发展的大趋所势。信息化将成为一个
国家综合国力、现代化水平的重要衡量标准。《新疆水利信息化总体规划》中也提出了“坚持
‘以水利项目带动水利信息化、以水利信息化促进水利现代化’的发展战略。水利信息化，
就是充分利用现代信息技术，开发和利用水利信息资源，包括对水利信息进行采集、传输、
存储、处理和利用，提高水利信息资源的应用水平和共享程度，从而全面提高水利建设和水
事处理的效率和效能。水利信息化可以提高信息采集、传输的时效性和自动化水平，是水利
现代化的基础和重要标志。面对当前国家战略和新经济形势，水利行业正在面临转型升级，
水利信息化是实现水利现代化的必由之路，本项目依托霍城县水利局，采用信息化技术，以
34
推进水利管理和服务电子化、高效利用水利信息资源为核心内容，大幅提升灌区管理和运行
的信息化水平，促进水利行业信息化发展。
2.5 灌区管理创新的需要
目前已建信息化系统的使用寿命一般为 5年，传感器等前端设备的损坏程度更高，在运
行过程中，由于户外设备缺乏保养、应用系统运行积累的故障、水利信息化人才缺乏、相关
信息化体制机制不完善、缺乏运行维护资金等因素，造成很多信息化系统在几年之后逐渐无
法发挥其应有效果。
重建轻管现象依然明显。信息化建设项目站点类型众多，业务种类多样，运行成本较高，
后期运行维护是项目是否良好运行的关键，目前霍城县已实施的信息化建设项目中，尚未建
立起适合信息化建设需要的体制机制，致使：运行维护经费往往无法落实；设备损坏无法得
到及时更换；掌握先进信息技木、熟悉水利专业知识的高素质多层次的运行管理人才队伍尚
未建立。这些都已成为信息化建设项目无法顺利运行的制约因素。
3.建设方案
3.1 取水口水量监测系统
3.1.1 干渠口水量监测
3.1.1.1 监测点统计表
渠首名称 干渠 数量
萨尔布拉克渠首